des Prozesses an die Stelle der beiden oben genannten Brüder

getreten waren, das Endurtheil vor einer grossen Volksmenge

verkünden. Dasselbe brandmarkte Muzio als Häretiker und

verhängte ausser der Confiscation seiner Güter über ihn alle in

den Kirchen- und Reichsgesetzen gegen die Häretiker bestimmten

Strafen.

Für uns hat das in dieser Sentenz enthaltene Verzeichniss

der Anklagen besonderes Interesse. Das in ihnen entworfene

Bild der 2^^jährigen Ghibellinenherrschaft in Assisi erinnert

lebhaft an einige ähnliche Schilderungen Salimbenes älteren

Datums. Ausser den bereits im Schreiben von 1321 erwähnten

Anschuldigungen, welche die Hauptsache bilden, werden nur

wenige neue, vermuthlich erst jetzt durch den Prozess festgestellte

vorgebracht ^).

1) Es sind nur folgende: Fredericum de Monteferetro . . . ordinavit et

vocavit, quod veniret Assisium et eidem nuntios et pecuniam destinavit. In

scisma et hereses incidit manifeste dicendo, quod dominus Johannes papa XXII

non erat papa et dicendo quod sententie excoramunicationis et interdictorum

per eum positorum non erant servande. Et quia teraere prorupuit (prorupit)

asserere, quod interficere homines Guelfos et peccatum carnis cum moniali-

bus non erat peccatum. Archivio stör. ital. 1. c. p. 499.
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3. Das Interdict und die Rückerstattung.

Kaum waren wohl die oben erwähnten Prozesse gegen Muzio

und seine Anhänger eingeleitet, als ein vom 20. Juni 1323 datiertes

päpstliches Schreiben den Bischof von Assisi anwies, die öffent-

liche Feier des Gottesdienstes wiederaufzunehmen, da das Inter-

dict 'ex certis causis' bis auf Weiteres aufgehoben sei.

Reg. Avin. Joan. XXII, tora. 18, f. 118b. — 'Yen. fratri epi-

scopo Assisiensi sal. — Cum nos interdictum, cui civitas Assisinas au-

ctoritate processuum dudum per nos habitorum contra Mutium suosque

complices et fautores propter graves et enormes excessus ab ipsis contra

nos et ecclesiam romanam presumptos damnandis ausibus, subjacebat,

ex certis causis duximus usque ad sedis apostohce beneplacitum suspen-

dendum, paternitati tue per apostolica scripta mändamus, quatenus in

eadem civitate divine laudis Organa resumi et divina ibidem celebrari,

aUo non obstante canonico (impedimento), facias, donec per sedem ean-

dem ahud fuerit ordinatum.' — Datum Avinione, XII kal. iul. an. 7^.

(20 Juni 1323).

lieber die Veranlassung zu dieser zeitweiligen Aufhebung

des Interdictes konnte ich nichts Bestimmtes ermitteln. Möglicher-